Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

EDITAL Nº 022/2017 – PFI

A  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

TORNA PÚBLICA

A abertura das inscrições do processo de seleção para Aluno Não Regular para disciplinas
abaixo relacionadas, em nível mestrado em Física, no período de 18 de agosto a 24 de agosto de
2017:

Disciplina Professor(a)
Número de

Vagas

DFI4100 – Espectroscopia Vibracional Aplicada ao
Estudo de Sistemas Biológicos

Francielle Sato 12

DFI5034 – Mecânica Estatística Renio dos Santos Mendes 15

DFI4034 – Mecânica Quântica II Luis Carlos Malacarne 15

DFI4037 – Espectroscopia Mössbauer I Andrea Paesano Júnior 15

2. Alunos não-regulares são aqueles matriculados em uma ou mais disciplinas, mas sem qualquer
outro tipo de vínculo;

3. Alunos não diplomados cursando o último ano de graduação na UEM podem se inscrever neste
edital;

4. Os  documentos  necessários  para  a  inscrição  estão  disponíveis  no  site  do  Programa
(www.pfi.uem.br) em “Ingresso → Processo Seletivo → Mestrado”;

5. A seleção dos candidatos será por ordem de inscrição;

6. A inscrição deverá ser entregue na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Física (bloco
G68,  sala  007)  de  segunda a  sexta-feira,  das  14h às  17h até  o  dia  24 de  agosto  de  2017 ou
encaminhada via correio até dois dias úteis antes do limite máximo do período das inscrições;

7. Em anexo a este Edital encontra-se o horário das aulas.

Maringá, 18 de agosto de 2017.

Prof.ª Dr.ª Francielle Sato,
Coordenadora.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G68 – sala 007 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/
http://www.pfi.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

HORÁRIO DE AULAS - PFI
2º semestre de 2017

H HORA/AULA SEG TER QUA QUI SEX

01 07:45-08:35 DFI5034
MECÂNICA ESTATÍSTICA

DFI4034
MECÂNICA QUÂNTICA II

DFI5034
MECÂNICA ESTATÍSTICA

DFI4100
ESPEC. VIBRACIONAL

02 08:35-09:25 G68-11 G68-11 G68-11 G68-11

03 09:40-10:30 DFI4034
MECÂNICA QUÂNTICA II

DFI4100
ESPEC. VIBRACIONAL

04 10:30-11:20 G68-11 G68-11

06 13:30-14:20 DFI4037
ESPCT. MÖSSBAUER I

DFI4037
ESPCT. MÖSSBAUER I

07 14:20-15:10 G68-11 G68-11

08 15:30-16:20

09 16:20-17:10

DISCIPLINAS DO 2º SEMESTRE DE 2017:
DISCIPLINA INÍCIO DAS AULAS PROFESSOR(A) DOUTOR(A)

DFI4034 – MECÂNICA QUÂNTICA II 22/08/2017 Luis Carlos Malacarne

DFI4037 – ESPECTROSCOPIA MÖSSBAUER I 28/08/2017 Andrea Paesano Júnior

DFI4100 – ESPECTROSCOPIA VIBRACIONAL APLICADA AO ESTUDO
DE SISTEMAS BIOLÓGICOS

25/08/2017 Francielle Sato

DFI5034 – MECÂNICA ESTATÍSTICA 21/08/2017 Renio dos Santos Mendes

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G68 – sala 007 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/